
 

  
GIUNTA REGIONALE 

 

DPG - Dipartimento Lavoro Sociale 
 DPG017 - Servizio CPI AQ-TE-PE-CH 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPG017/228    del 06.12.2023 

 

 
OGGETTO: Aggiudicazione e affidamento della procedura di fornitura materiali e dei lavori di 

installazione, per manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento degli 
uffici siti al 3° piano dell’immobile in Pescara, via Passolanciano, 75, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 let. B del D.Lgs 36/2023, con il criterio dell’offerta più bassa ex art. 108 
comma 3, del D. Lgs 36/2023- Conversione impegno di spesa. - C.I.G A02B4C1E88 - 
CUP C28H23000710001 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO   
 il decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, 

n. 125 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali. Disposizioni per garantire la 
continuità dei dispositivi di sicurezza e di control/a del territorio. Razionalizzazione de/le spese 
del Servizio sanitario nazionale nonché norme in materia di rifiuti e di emissioni industriali" ed 
in particolare l'art. 15 ii quale, tra l'altro, prevede che, “…allo scopo di garantire i medesimi livelli 
essenziali attraverso meccanismi coordinati di gestione amministrativa, ii Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali e le Regioni e Province autonome di Trento e Balzano, possono prevedere 
la possibilità del Ministero di partecipare agli oneri di funzionamento dei servizi per l'impiego; 

VISTO 
  il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO 
 il D.Lgs n.33 del 14.03.2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.; 

VISTA 
 la L.R. n.35 del 26.08.2014 di modifica alla L.R. n. 77/1999, inerente “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 
 
VISTO  
 il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, coordinate con legge di conversione 28 marzo 2019, n. 26, 

recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni" ed in particolare, 
l'articolo 12, comma 3-bis, recante "Disposizioni finanziarie per l'attuazione del programma di Reddito 
di cittadinanza";  

VISTO   
 l'articolo 1, comma 258, della legge n. 145 del 2018 e l'articolo 12, comma 3-bis, del decreto-legge n. 

4 del 2019, che hanno previsto, nell'ambito del Piano straordinario di potenziamento dei centri per 
l'impiego e delle politiche attive del lavoro connesso al Reddito di cittadinanza, un incremento delle 



 

dotazioni organiche dei centri per l'impiego per complessive 11.600 unità di personale e oneri per 
complessivi 464 milioni di euro a decorrere dal 2021; 

  
VISTO   

 l’ultimo periodo del citato articolo 12, comma 3-bis, del decreto-legge n. 4 del 2019 che prevede altresì 
la destinazione, a decorrere dall'anno 2021, ai centri per l'impiego di risorse a copertura degli oneri di 
funzionamento correlati all'esercizio delle relative funzioni;  

 
VISTO  

 il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 74 del 28 giugno 2019, recante "Adozione del 
Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro";  

 
VISTO   

 il decreto ministeriale n. 59 del 22 maggio 2020 con il quale sono state adottate le modifiche al Piano 
straordinario di potenziamento dei Centri per l'impiego e le politiche attive del lavoro;  

 
 
VISTA   

 la Determinazione Direttoriale/Dirigenziale DPG017/08 del 23.06.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata 
per l’affidamento dei lavori e fornitura materiali per manutenzione straordinaria dell’impianto di 
condizionamento degli uffici siti al 3° piano dell’immobile in Pescara, via Passolanciano, 75" (artt. 
36 comma 2 lett. B e ss.mm.ii.).; 

 
VISTA  

 la Determinazione Dirigenziale DPG017/33 del 13.10.2023 avente ad oggetto “Approvazione Avviso di 
manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori e 
fornitura materiali per manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento degli uffici siti al 3° 
piano dell’immobile in Pescara, via Passolanciano, 75" (artt. 36 comma 2 lett. B e ss.mm.ii.). 
Approvazione elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura di manifestazione di 
interesse; 

 
RICHIAMATA: 

 la D.G.R n.795 del 7 dicembre 2020 recante “Piano straordinario di potenziamento dei Centri per 
l’Impiego e delle politiche attive del lavoro della Regione Abruzzo 2019 – 2021”, in attuazione del 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 28 giugno 2019; 

VISTA 
 la Determinazione Dirigenziale DPG017/221 del 15.11.2023, con la quale si è provveduto ad 

avviare la procedura di gara sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa), 
mediante R.D.O. a prezzo più basso, ex art.108 comma 3, del D.Lgs 36/2023; 

 
CONSIDERATO che 

 in data 15.11.2023 si dava inizio, sulla piattaforma Me.Pa, alla RdO a prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 108 comma 3, del D. Lgs 36/2023, procedendo ad invitare le aziende contenute nell'elenco 
di cui alla Determinazione dirigenziale DPG017/33 del 13.10.2023; 

 in data 22.11.2023 (ore 20:00) veniva fissato il termine ultimo per la presentazione delle offerte 
economiche da parte delle aziende invitate la procedura negoziata; 
 

PRESO ATTO, altresì, che 
 alla data di chiusura della presentazione delle offerte sulla piattaforma Me.Pa è stata depositata 

un'unica offerta; 
 detta offerta è stata depositata dalla società “CADEM SRL”, con sede legale in Manfredonia (FG), 

in via S.S. 159 Delle Saline KM. 0,500, SNC, con Partita IVA n. 04217790718; 
 la busta economica, contenuta nell'offerta, presenta un costo complessivo di € 33.249,52 (Iva 

esclusa), come da documentazione allegata (All. 1); 
 
 
 
 



 

ACCERTATO  
 che la società CADEM SRL, con sede legale in Manfredonia (FG), in via S.S. 159 Delle Saline KM. 

0,500, SNC, P.I. 04217790718, essendo l'unica tra le società invitate nella procedura RdO a prezzo 
più basso espletata sulla piattaforma Me.Pa ad aver presentato un'offerta economica, risulta 
proponente affidataria della fornitura oggetto della procedura; 

DATO ATTO 
 che l’offerta risulta conforme a quanto previsto dalla procedura di gara e nulla osta ad aggiudicare ed 

affidare la fornitura materiali ed i lavori di installazione per manutenzione straordinaria dell’impianto 
di condizionamento degli uffici siti al 3° piano dell’immobile in Pescara, via Passolanciano, 75, 
all’operatore economico CADEM SRL, con sede legale in Manfredonia (FG), in via S.S. 159 Delle 
Saline KM. 0,500, SNC, con Partita IVA n. 04217790718; 

 
RITENUTO  

 Pertanto di procedere all'aggiudicazione della gara MEPA, RDO n. NG 3849349 ed alla successiva 
stipula del contratto con l’operatore economico CADEM SRL e all'effettuazione dei controlli sul 
possesso dei requisiti generali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura (ex art. 94 del D.lgs. 
n. 36/2023), fermo restando che in caso di esito negativo di tali controlli si procederà alla risoluzione 
del contratto in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera 
n, 206 del 01.03.2018 (par. 4,2,3); 

 
RITENUTO 
  alla luce di tutto quanto sopra esposto, di: 
 

 1. procedere all’aggiudicazione e all’affidamento della fornitura di materiali e dei lavori di 
installazione, per manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento degli uffici siti al 3° 
piano dell’immobile in Pescara, via Passolanciano, 75, in favore dell’operatore economico CADEM 
SRL, con sede legale in Manfredonia (FG), in via S.S. 159 Delle Saline KM. 0,500, SNC (P.IVA 
04217790718), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B, del D. Lgs 36/2023, con il criterio dell’offerta 
più bassa ex art. 108 comma 3, del D. Lgs 36/2023; 

 
 2. dare corso alla stipula del relativo contratto sulla Piattaforma Acquistinrete;  

 

EVIDENZIATO CHE: 

  con la Determinazione Dirigenziale DPG017/221 del 15.11.2023, con la quale si è 
 provveduto ad avviare la procedura di gara, è stata disposta la prenotazione dell’impegno 
 contabile ai sensi del D.Lgs. 118/2011-, sul capitolo 22652 art. 4, denominato “SPESE PER 
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI – CENTRI PER L’IMPIEGO – 
 ALLEGATO B – B1 DECRETO MLPS 74/2019” del Bilancio 2023, per un importo 
 complessivo di € 61.000,00 comprensiva di IVA, così suddivisa; 

- € 47.500,00, oltre IVA, quale importo base d’asta per R.D.O. a prezzo più basso, ai sensi 
dell’art.108 comma 3, del D. Lgs  36/2023; 

- €   2.500,00, oltre IVA, quale importo per gli oneri di sicurezza; 
 

CONSIDERATO 
 che la spesa per l’affidamento della fornitura oggetto della procedura di gara è da ricalcolare 
 in ordine all’offerta economica presentata, ovvero pari ad € 33.249,52, oltre IVA, per un 
 importo complessivo pari ad € 40.564,42, al quale vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza 
 per € 2.500,00 oltre IVA e la quota da versare ad ANAC per l’espletamento della procedura 
 di gara pari ad € 35,00, per un importo omnicomprensivo di € 43.649,42; 
 
RITENUTO  
 pertanto necessario dover disporre la conversione parziale dell’impegno contabile, prenotato 
 con determinazione DPG017/221 del 15 novembre 2023, ai sensi del D.Lgs. 118/2011-
 Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, sul 
 capitolo n. 22652 art. 4 denominato “SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU 
 BENI DI TERZI – CENTRI PER L’IMPIEGO – ALLEGATO B – B1 DECRETO MLPS 74/2019” 
 del Bilancio 2023, per un importo complessivo di € 43.649,42 comprensivo di IVA; 



 

   
DATO ATTO 
 che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del 
 committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bandi di gara e Contratti”, 
 previsti dal combinato disposto degli artt. 37 e 23 del D.Lgs n. 33/2013 e dall’art. 28  del D.Lgs. n. 
 36/2023; 
 
DATO ATTO 
 della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 
 
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 
 

DETERMINA 
 
 

1.  aggiudicare ed affidare la fornitura di materiali ed i relativi lavori di installazione, per manutenzione 
 straordinaria dell’impianto di  condizionamento degli uffici siti al 3° piano dell’immobile in Pescara, 
 via Passolanciano, 75, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. B del D.Lgs 36/2023, mediante R.D.O.  a 
 prezzo più basso, ex art.108 comma 3, del D.Lgs 36/2023, di cui alla determinazione 
 DPG017/221 del 15.11.2023,  all’operatore economico CADEM SRL, con sede legale in 
 Manfredonia (FG), in via S.S. 159 Delle Saline KM. 0,500, SNC, (Partita IVA n. 
 04217790718), per un importo di € 33.249,52, oltre IVA; 
 
2. di disporre la parziale conversione dell’impegno contabile prenotato con determinazione 
 DPG0177221 del 15.11.2023, ai sensi del D.Lgs. 118/2011- Allegato 4/2 “Principio contabile 
 applicato concernente la contabilità finanziaria”, sul capitolo 22652 art. 4 denominato “SPESE  PER 
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI - CENTRI PER L’IMPIEGO –
 ALLEGATO B – B1 DECRETO MLPS 74/2019” del Bilancio 2023, per un importo complessivo 
 di € 43.649,42 comprensiva di IVA, così ripartito: 

- € 33.249,52, oltre IVA, quale importo di aggiudicazione della gara, in favore di CADEM SRL; 
- €   2.500,00, oltre IVA, quale importo per gli oneri di sicurezza, in favore di CADEM SRL; 
- €        35,00, quale contributo gara per l’autofinanziamento di Anac a carico delle Stazioni appaltanti, 

ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio del 20.02.2023 che recepisce la delibera Anac n. 621 
del 20.12.2022; 

 
3.  di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all'art. 28 del D. Lgs. 36/2023 nonché dell'art. 33 del 
 D. Lgs. 33/2013, pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, nell'ambito 
 della Sezione "Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bandi di gara e Contratti"; 
 
4. di inviare il presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) per gli adempimenti 
 di cui al punto 3), previa pubblicazione dello stesso nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del 
 sito istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione "Bandi di gara e Contratti”. 
 
5. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
CPI AQ-TE-PE-CH 

Dott. Pietro De Camillis 
  (Firmato digitalmente)  


		2023-12-06T10:57:15+0100
	PIETRO DE CAMILLIS




